
5

Český svaz chovatelů, z. s.
ÚOK CHD, Maškova 3, 182 53 Praha 8 – Kobylisy

 Tel.: 734 621 755, e-mail: drubez@cschdz.eu,
www.cschdz.eu

IČ: 00443204, DIČ: CZ00443204, IDDS: rstrfew, Bankovní spojení: KB Praha 9 č. 
účtu: 635081/0100

Číslo jednací: Vaše č.j./ze dne: Vyřizuje/linka: Dne:
RPKD – 1/2024 Ludmila Šilhová 24. 01. 2024

Věc: Zápis č. 1/2024
z 1. zasedání Rady plemenné knihy drůbeže,

 konaného dne 24. ledna 2024
v Sekretariátu ÚVV ČSCH v Praze – Kobylisích

Přítomni:
RPKD: prof. Ing. Eva Tůmová, CSc., – předsedkyně Rady Plemenné knihy drůbeže, Pavel Hrubeš, Ing. Zdeněk 
Dráb ( se dostavil v 12:40 hod.), Mgr. Martin Paclík Ph.D., Pavel Ivan, RNDr. Milan Tyller. (6 hlasů z 9).

 Sekretariát ÚVV ČSCH: Radek Hampl.
 Omluveni: prof. Ing. Martina Lichovníková, Ph. D, Ing. Ludvík Smolek, Jaroslav Bayer.
 Hosté: Bc. Petr Herynek předseda KGZ, Ing. Radek Novotný předseda ÚVV ČSCH

PROGRAM:
1) Zahájení, volba zapisovatele a ověřovatelů
2) Genetické zdroje drůbeže 

a) Metodika české slepice (barevnost skořápky)
b) Krevní testy, mikrosatelity DNA u české slepice
c) Zpráva výkonného garanta za rok 2023
d) Schválení bonitérů drůbeže pro program GZ
e) Strategie programu GZ drůbeže pro rok 2024

3) Diskuse, usnesení, závěr

Ad 1) ZAHÁJENÍ

Zasedání (zahájené v 12:05 hod.) svolala e-mailem rozeslanou pozvánkou předsedkyně RPKD prof. Ing. Eva 
Tůmová, CSc., jednání dále řídila. K tomuto bodu žádné usnesení přijato nebylo.

Ad 2) SCHVÁLENÍ PROGRAMU JEDNÁNÍ 

USNESENÍ 1 /RPKD 24/2/1: RPKD schvaluje program jednání RPKD.
Hlasování: PRO – 5. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0. 

Ad 3) SCHVÁLENÍ ZAPISOVATELE     

Zpracováním celkového zápisu z jednání R P K D  č. 1 /2024 byl pověřen R a d e k  H a m p l .
USNESENÍ 1 /RPKD 24/3/1: Zápis z jednání R P K D  č. 1 /2024                 zpracuje Radek Hampl, a to dle pravidel pro 
zpracování zápisů v ČSCH.
Hlasování: PRO – 5. PROTI - 0. ZDRŽEL SE – 0. 

Ad 4) SCHVÁLENÍ OVĚŘOVATELŮ



5

Ověření zápisu ze zasedání provedou v závěru jednání přítomní členové RPKD. Zápis bude vyhotoven pouze 
se základním komentářem k jednotlivým bodům.
USNESENÍ 1/RPKD 24/4/1: Ověřovateli zápisu č. 1/2024 z 1. zasedání RPKD    budou přítomní členové.
Hlasování: PRO – 5. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0. 

Ad 5) G E N E T I C K É  Z D R O J E  D R Ů B E Ž E  
Metodika české slepice (barevnost skořápky).
Relevanci sledování barevnosti skořápky plemene česká slepice zlatá kropenatá. Zvážit, zdali z důvodu 
proměnlivosti a variability tohoto znaku neusilovat o jeho vyřazení ze sledovaných parametrů užitkovosti české 
slepice zlaté kropenaté v novém návrhu úpravy metodiky. V současné době není sledování zavedeno.

USNESENÍ 1/RPKD 24/5/1: R P K D  na základě požadavku výkonného garanta posoudila účelnost a 
smysluplnost sledování a evidence barevnosti skořápky vajec u plemene česká slepice zlatá kropenatá. RPK 
nepovažuje barvu skořápky vajec české slepice za znak užitkovosti plemene. Dále z důvodu její variability, která je 
v plně souladu se vzorníkem plemene, přičemž různé odstíny jsou z pohledu šlechtění rovnocenné, navrhuje 
uvedený parametr v plemenné knize neevidovat. 
Hlasování: PRO – 4. PROTI – 2. ZDRŽEL SE – 0. 

Ad 6) GENETICKÉ ZDROJE DRŮBEŽE

Krevní testy, mikrosatelity DNA u české slepice

RPKD projednala na základě podkladů postup národního koordinátora a MZe a oprávněnost využívání uvedené 
metody a uvedených interpretací jako selekčního nástroje v plemeni česká slepice zlatá kropenatá. Projednala a 
seznámila se s interpretací dat, rozpor mezi daty a interpretací.

USNESENÍ 1/RPKD 24/6/1: RPKD uznává význam metody analýzy mikrosatelitů jako pomocné plemenářské, 
nikoliv však selekční metody do šlechtitelského programu české slepice v NPGZ. Důvodem je rozpor s platnou 
Metodikou uchování genového zdroje české slepice. Interpretace výsledků laboratorních testů, resp. kritéria pro 
zařazení/nezařazení jedince do NPGZ, jsou subjektivní. RPKD vyzývá MZe, aby zastavilo implementaci uvedené 
metody jako selekčního nástroje NPGZ a navrhuje další jednání pro upřesnění jejího využití pro plemenářskou 
práci.
Hlasování: PRO – 6. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0. 

Ad 7) GENETICKÉ ZDROJE DRŮBEŽE

Zpráva výkonného garanta za rok 2023 – výkonný garant přednesl a okomentoval jednotlivé body Zprávy 
výkonného garanta pověřeného chovatelského sdružení ČSCH za rok 2023.

USNESENÍ 1/RPKD 24/7/1: RPKD – bere na vědomí Roční zprávu výkonného garanta pověřeného 
chovatelského sdružení Českého svazu chovatelů, z.s., v Národním programu genových zdrojů.

Ad 8) GENETICKÉ ZDROJE DRŮBEŽE

Schválení bonitérů drůbeže pro program GZ

Návrh na jmenování bonitérů drůbeže NPGZ:
1. Dráb Zdeněk, Ing., Školní 1189, 464 01 Frýdlant v Čechách 
2. Dvořák ml. Pavel, Zálší 36, 391 81 Zálší 
3. Hrubeš Pavel, Bezručova 484, 281 26 Týnec nad Labem 
4. Konrád Richard, Ing., Na Hradcích 572, 259 09 Hradištko 
5. Kopecký Jaroslav, Bří Štefanů 3, 500 03 Hradec Králové 3 
6. Nedělka Václav, Mgr., čp. 40, 592 11 Velká Losenice 
7. Pavel Ivan, U Modřínek 1023, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
8. Tuček Pavel, 281 27 Krakovany 127 
9. Jokiel Tadeáš, K Antoníčku 138, 735 62 Český Těšín–Mistřovice
10. Tesař Michal, |Lipová 202/141, 747 16 Hať u Hlučína



5

USNESENÍ 1/RPKD 24/8/1: RPKD schvaluje bonitéry drůbeže pro NPGZ dle předloženého návrhu.
Hlasování: PRO – 6. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0. 

Ad 9) GENETICKÉ ZDROJE DRŮBEŽE

Strategie programu GZ drůbeže pro rok 2024

USNESENÍ 1/RPKD 24/9/1: RPKD – schvaluje Strategii programu GZ drůbeže pro rok 2024.
Hlasování: PRO – 6. PROTI – 0. ZDRŽEL SE – 0. 

Ad 10) DISKUSE
1)RPKD doporučuje zařadit znak čistě žlutého zbarvení chmýří housat (bez jakékoli příměsi) do Metodiky 
NPGZ.
2) RPKD doporučuje rozšířit evidenci původu kohoutů, případně i slepic u všech členů klubu, nejlépe i pro 
chovatele mimo klub.
3) RPKD doporučuje projednat s MTD Ústrašice možnost vakcinace Markovy choroby vakcínou Prevexxion 
+ IBD injekčně a sprejem IB + NCD + Livacox.

Ad 10) ZÁVĚR
Jednání ukončila předsedkyně RPKD prof. Ing. Eva Tůmová, CSc., v 15:40 hod. 

                  
                                                                          _______________________________

                                                                                  předsedkyně RPKD
         prof. Ing. Eva Tůmová, CSc.,

 Zapsal: Radek Hampl
 Ověřovatelé: přítomní členové RPKD, ověřeno dne 24. 1. 2024
 Zápis – rozeslán účastníkům jednání.



5


